
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.02.2022 

 

№198 г. Таганрог 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2132 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога 

от 29.12.2021 № 237 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 06.11.2018 № 2085 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2132 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Управление муниципальными финансами» следующие 

изменения: 

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы города Таганрога «Управление муниципальными 

финансами» (далее – муниципальная программа) изложить в следующей 

редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы города Таганрога 

«Управление муниципальными финансами» (далее 

также ‒ программа) из средств бюджета города 

Таганрога составляет 415506,9 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы по годам составляет: 

2019 ‒ 32354,7 тыс. руб.; 

2020 ‒ 33189,8 тыс. руб.; 

2021 ‒ 36408,7 тыс. руб.; 

2022 – 44341,8 тыс. руб.; 

2023 ‒ 35484,3 тыс. руб.; 

2024 ‒ 37357,8 тыс. руб.; 

2025 ‒ 32728,3 тыс. руб.; 

2026 – 32728,3 тыс. руб.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

2027 – 32728,3 тыс. руб.; 

2028 – 32728,3 тыс. руб.; 

2029 – 32728,3 тыс. руб.; 

2030 – 32728,3 тыс. руб 

 

 

 

». 

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Нормативно-методическое обеспечение и организация 

бюджетного процесса» изложить в следующей редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию  

подпрограммы 2 из средств бюджета города Таганрога 

составляет 415506,9 тыс. руб. Объем бюджетных 

ассигнований на реализацию подпрограммы 2 по годам 

составляет: 

2019 ‒ 32354,7 тыс. руб.; 

2020 ‒ 33189,8 тыс. руб.; 

2021 ‒ 36408,7 тыс. руб.; 

2022 – 44341,8 тыс. руб.; 

2023 ‒ 35484,3 тыс. руб.; 

2024 ‒ 37357,8 тыс. руб.; 

2025 ‒ 32728,3 тыс. руб.; 

2026 – 32728,3 тыс. руб.; 

2027 – 32728,3 тыс. руб.; 

2028 – 32728,3 тыс. руб.; 

2029 – 32728,3 тыс. руб.; 

2030 – 32728,3 тыс. руб ». 

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 1. 

1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 2. 

1.5. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога              М.В. Солоницин 



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 12.02.2022  №198 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы города Таганрога «Управление муниципальными финансами», 

подпрограмм и их значениях 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя 

Единица 

измере

ния 

Значения показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» 

1 Показатель 1. Наличие 

бюджетного прогноза 

города Таганрога на 

долгосрочный период 

да/нет да да да да да да да да да да да да да да 

2 Показатель 2. Темп роста 

налоговых и неналоговых 

доходов бюджета города 

Таганрога к уровню 

предыдущего года  

(в сопоставимых условиях)  

процент - - 99,1 103,1 105,7 102,0 105,1 105,2 104,5 104,6 104,8 104,8 105,0 105,1 

3 Показатель 3. Доля 

просроченной 
процент - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

кредиторской 

задолженности в расходах 

бюджета города Таганрога 

4 Показатель 4. Отношение 

объема муниципального 

долга города Таганрога по 

состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным,  

к общему годовому объему 

доходов (без учета 

безвозмездных 

поступлений) бюджета 

города Таганрога 

процент 60,0 59,0 66,3 74,0 70,8 77,5 73,8 70,2 66,6 62,8 59,2 55,7 52,4 49,2 

Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование» 

5 Показатель 1.1. Объем 

налоговых доходов 

бюджета города Таганрога 

(за вычетом разовых 

поступлений) 

тыс. руб. 1772633,9 1883856,3 1910287,7 2162566,1 2411259,3 2516342,0 2660446,1 2815801,4 2592160,9 2721570,4 2860434,3 3009461,8 3169416,0 3341117,9 

6 Показатель 1.2. Доля 

расходов бюджета города 

Таганрога, формируемых  

в рамках муниципальных 

программ, в общем объеме 

расходов бюджета города 

Таганрога 

процент 90,0 90,0 93,7 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» 

7 Показатель 2.1. Исполнение 

расходных обязательств 

бюджета города Таганрога 

процент 95 95 95,6 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

8 Показатель 2.2. 

Соотношение количества 

проверок, по результатам 

которых приняты меры, и 

количества проверок, по 

результатам которых 

выявлены нарушения 

бюджетного 

законодательства и 

законодательства в сфере 

закупок 

процент - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом города Таганрога» 

9 Показатель 3.1. Доля 

расходов на обслуживание 

муниципального долга 

города Таганрога в объеме 

расходов бюджета города 

Таганрога, за исключением 

объема расходов, которые 

осуществляются за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

процент 3,7 2,7 2,3 2,6 2,4 2,3 4,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 5,8 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                   И.В. Адова 



 

6 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 12.02.2022  №198 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога «Управление муниципальными финансами» 
 

№ 
п/п 

Номер и 
наименование 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Код бюджетной 
классификации 

расходов  

Объем 
расхо 
дов, 

всего  
(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГР
БС 

Рз
Пр 

ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 Муниципальная 
программа 
«Управление  
муниципальными 
финансами» 

Всего, 
в том числе:  

– – – – 415506,9 32354,7 33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога 

904 – – – 415506,9 32354,7 33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

2 Подпрограмма 1 
«Долгосрочное 
финансовое 
планирование» 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

3 Основное 
мероприятие 1.1. 
Реализация 
мероприятий по 
росту доходного 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога 904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

потенциала 
бюджета города 
Таганрога 

4 Основное 
мероприятие 1.2. 
Проведение 
оценки 
эффективности 
налоговых льгот 
(пониженных 
ставок) по 
налогам, 
установленных 
муниципальными 
правовыми актами 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

5 Основное 
мероприятие 1.2.1 
Проведение 
оценки налоговых 
расходов 
муниципального 
образования 
«Город Таганрог» 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога 

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

6 Основное 
мероприятие 1.3. 
Формирование 
расходов бюджета 
города Таганрога 
в соответствии с 
муниципальными  
программами 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

7 Подпрограмма 2 
«Нормативно-
методическое 
обеспечение и 
организация 
бюджетного 
процесса» 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   

904 – – – 415506,9 32354,7 33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

8 Основное 
мероприятие 2.1. 
Разработка и 

Финансовое 
управление  
г .Таганрога   

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

совершенствовани
е нормативного 
правового 
регулирования по 
организации 
бюджетного 
процесса  

9 Основное 
мероприятие 2.2. 
Обеспечение 
деятельности 
Финансового 
управления 
г. Таганрога 
 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   

 
– – – 415506,9 32354,7 33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

904 0106 
20200
00110 

120 372156,7 27176,9 29465,2 32397,8 40923,0 33927,2 35376,6 28815,0 28815,0 28815,0 28815,0 28815,0 28815,0 

904 0106 
20200
00190 

120 7,3 1,3 - - 2,0 2,0 2,0 
      

904 0106 
20200
00190 

240 40768,4 5007,7 3572,3 3417,1 3233,6 1371,9 1796,0 3728,3 3728,3 3728,3 3728,3 3728,3 3728,3 

904 0106 
20200
99990 

850 2135,3 168,8 150,0 160,5 182,0 182,0 182,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 

904 0106 
20200
99990 

120 431,8 
  

431,8 
         

904 1004 
20200
00110 

120 7,4 - 2,3 1,5 1,2 1,2 1,2 - - - - - - 

10 Основное 
мероприятие 2.3. 
Организация 
планирования и  
исполнения 
расходов бюджета 
города  

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   

904 - – – – – – – – – – – – – – – – 

11 Основное 
мероприятие 2.4 
Организация и 
осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового 
контроля за 
соблюдением 
бюджетного 
законодательства 
и контроля за 
соблюдением 
законодательства 
Российской 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 



 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Федерации о 
контрактной 
системе в сфере 
закупок 
получателями 
средств 

12 Подпрограмма 3 
«Управление 
муниципальным 
долгом города 
Таганрога» 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

13 Основное 
мероприятие 3.1. 
Обеспечение 
муниципальных 
заимствований и 
управление 
муниципальным 
долгом города 
Таганрога в 
соответствии с 
Бюджетным 
кодексом 
Российской 
Федерации 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

14 Основное 
мероприятие 3.2. 
Планирование 
бюджетных 
ассигнований на 
обслуживание 
муниципального 
долга города 
Таганрога 

Финансовое 
управление  
г. Таганрога   

904 – – – – – – – – – – – – – – – – 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога           И.В. Адова 

consultantplus://offline/ref=4ACE29808E39CE0C39D3928E43A6F4840E459C103F028725B7D235CE01n0QDK


 

10 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 12.02.2022  №198 

 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Управление муниципальными 

финансами» 

 

РЕСУРСНОЕ  

обеспечение муниципальной программы города Таганрога «Управление муниципальными финансами» 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

номер и 
наименование 
подпрограммы  

Источники 
финансирования 

Объем 
расходов, 

всего 
(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 
муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Муниципальная 
программа 
«Управление 
муниципальными 
финансами»  

Всего 415506,9 32354,7  33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

Бюджет города 415506,9 32354,7  33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетные  
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 1 
«Долгосрочное 
финансовое 
планирование»  

Всего - - - - - - - - - - - - - 

Бюджет города - - - - - - - - - - - - - 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной бюджет 
 

- - - - - - - - - - - - - 



 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Внебюджетные  
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 2 
«Нормативно-
методическое 
обеспечение и 
организация 
бюджетного 
процесса» 

Всего 415506,9 32354,7  33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

Бюджет города 415506,9 32354,7  33189,8 36408,7 44341,8 35484,3 37357,8 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 32728,3 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

Областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетные  
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 3 
«Управление 
муниципальным 
долгом города 
Таганрога» 

Всего - - - - - - - - - - - - - 

Бюджет города - - - - - - - - - - - - - 

Федеральный 
бюджет 

- - - - - - - -  - - - - 

Областной бюджет - - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетные  
источники 

- - - - - - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                   И.В. Адова 


